
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  4007 Ji-Paraná (RO), 04 de maio de 2023

SUMÁRIO
ORDENS DE SERVIÇO...................PÁG. 01
SUSPENSÃO DE LICENÇA...........PÁG. 02
PORTARIAS.......................................PÁG. 02

ORDENS DE SERVIÇO

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ/RO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

Av. Dois de Abril, nº 965 - Bairro Urupá, Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-181 
Fone/fax: (0xx69) 3416-4035 – Gabinete Prefeito 3416-4025 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site: www.ji-parana.ro.gov.br         e-mail: engenhariapmjp@gmail.com  
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 102/SEMPLAN/DEPROJ/PMJP/2023 

 
Determina à Empresa PAS – PROJETOS, ASSESSORIA E 
SISTEMAS LTDA, que proceda com visita “in loco” e 
acompanhamento para elaboração de projeto para PROJETO 
EXECUTIVO DE REFORMA DA UBS JUSCELINO CARDOSO, 
conforme Despacho n°003/GAB/SECRETÁRIO/2023, com todas as 
peças técnicas necessárias elencadas no check-list em anexo, neste 
município de Ji-Paraná/RO. 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do DECRETO N. 2106, DE 17 DE MAIO DE 2022: 

 
Considerando que a empresa PAS – PROJETOS, ASSESSORIA E SISTEMAS LTDA, 

foi contratada através do processo administrativo 1-4417/2022 e contrato 161/PGM/PMJP/2022, com o fito de 
elaboração de projetos. 

  
DETERMINA: 

I. Que proceda com visita “in loco” e acompanhamento para elaboração do 
projeto referente ao PROJETO EXECUTIVO DE REFORMA DA UBS JUSCELINO CARDOSO, conforme 
Despacho n°003/GAB/SECRETÁRIO/2023, com todas as peças técnicas necessárias, um localizado na 
Rua Aluízio Ferreira n° 98 cep 76900272, Bairro: URUPÁ. Ressalto que a vistoria e relatório de visita 
acompanhado de um servidor elencado pela secretaria Municipal de Planejamento, são obrigatórios. 

II. DO OBJETO: PROJETO EXECUTIVO DE REFORMA DA UBS JUSCELINO 
CARDOSO. 

III. A empresa deverá executar os serviços obedecendo rigorosamente às 
cláusulas contidas no contrato, projeto básico e processo administrativo supracitado. 

IV. Informo que no mínimo um componente da comissão designada para 
acompanhamento da elaboração, deverá ser consultado, já que deverá acompanhar a vistoria.     

V. O prazo para atendimento desta ordem de serviço será até 23/05/2023 para 
apresentação da proposta do projeto.  

VI. Qualquer impedimento do cumprimento deste prazo deverá ser informado 
formalmente pela empresa com até 48h (quarenta e oito) horas de antecedência, com as devidas 
justificativas, sob pena de preclusão.  

VII. O prazo para retorno do extrato inicial (estimativa) do projeto é de até 05 
(cinco) dias após o recebimento da ordem de serviço. 

 
Cumpra-se, 
Publique-se. 

Ji-Paraná – RO, 03 de maio de 2023. 
 

 
 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. n° 2106/GAB/PM/JP/2022 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ/RO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

Av. Dois de Abril, nº 965 - Bairro Urupá, Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-181 
Fone/fax: (0xx69) 3416-4035 – Gabinete Prefeito 3416-4025 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site: www.ji-parana.ro.gov.br         e-mail: engenhariapmjp@gmail.com  
 

 
 
 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 101/SEMPLAN/DEPROJ/PMJP/2023 
EXTRATO DE CUSTOS DO PROJETO (ESTIMATIVA INICIAL) 

 
 
 
 
 

TIPOLOGIA DA 
EDIFICAÇÃO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID  QUANT   VALOR 

UNIT   

Serviço Topográfico/ 
Georreferenciamento/ 

Cartografia/ 
Mapeamento/ 

Aerofotogrametria/ 
Altimetria / Planimetria/ 

Planialtimetria / 
Regularização 

Fundiária) 

Levantamento Topográfico (projeto 
topográfico) m²           0,82  X 

Iluminação Externa e/ou 
Pública 

Projeto de Iluminação m         11,64   
Projeto Rede Distribuição m           4,45   
Projeto Luminotécnico m²           0,02   
Orçamento e Memorial m           2,07   

Pavimentação 

Projeto Pavimentação m²           3,73  X 
Projeto Recapeamento m²           2,01   
Projeto de Sinalização m²           0,61  X 
Projeto de Acessibilidade m²           2,90  X 
Orçamento e Memorial m²           0,78  X 

Drenagem Pluvial 
Projeto Drenagem m         27,64  X 
ASBUILT m         21,01   
Orçamento/Memorial m           4,07   

Calçada em Passeio 
Projeto de Calçada m²           3,37  X 
Orçamento e Memorial m²           0,61   

 
 
 

OBS: LEVAR EM CONSIDERAÇÃO QUE O PROJETO DEVERÁ CONTER CICLOFAIXA EM SUA 
CONCEPÇÃO. 

 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ/RO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

Av. Dois de Abril, nº 965 - Bairro Urupá, Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-181 
Fone/fax: (0xx69) 3416-4035 – Gabinete Prefeito 3416-4025 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site: www.ji-parana.ro.gov.br         e-mail: engenhariapmjp@gmail.com  
 

 
CHECK LIST À SER SEGUIDO PARA ENTREGA DO PROJETO 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ/RO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

Av. Dois de Abril, nº 965 - Bairro Urupá, Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-181 
Fone/fax: (0xx69) 3416-4035 – Gabinete Prefeito 3416-4025 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site: www.ji-parana.ro.gov.br         e-mail: engenhariapmjp@gmail.com  
 

 
 
 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 101/SEMPLAN/DEPROJ/PMJP/2023 
EXTRATO DE CUSTOS DO PROJETO (ESTIMATIVA INICIAL) 

 
 
 
 
 

TIPOLOGIA DA 
EDIFICAÇÃO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID  QUANT   VALOR 

UNIT   

Serviço Topográfico/ 
Georreferenciamento/ 

Cartografia/ 
Mapeamento/ 

Aerofotogrametria/ 
Altimetria / Planimetria/ 

Planialtimetria / 
Regularização 

Fundiária) 

Levantamento Topográfico (projeto 
topográfico) m²           0,82  X 

Iluminação Externa e/ou 
Pública 

Projeto de Iluminação m         11,64   
Projeto Rede Distribuição m           4,45   
Projeto Luminotécnico m²           0,02   
Orçamento e Memorial m           2,07   

Pavimentação 

Projeto Pavimentação m²           3,73  X 
Projeto Recapeamento m²           2,01   
Projeto de Sinalização m²           0,61  X 
Projeto de Acessibilidade m²           2,90  X 
Orçamento e Memorial m²           0,78  X 

Drenagem Pluvial 
Projeto Drenagem m         27,64  X 
ASBUILT m         21,01   
Orçamento/Memorial m           4,07   

Calçada em Passeio 
Projeto de Calçada m²           3,37  X 
Orçamento e Memorial m²           0,61   

 
 
 

OBS: LEVAR EM CONSIDERAÇÃO QUE O PROJETO DEVERÁ CONTER CICLOFAIXA EM SUA 
CONCEPÇÃO. 

 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ/RO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

Av. Dois de Abril, nº 965 - Bairro Urupá, Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-181 
Fone/fax: (0xx69) 3416-4035 – Gabinete Prefeito 3416-4025 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site: www.ji-parana.ro.gov.br         e-mail: engenhariapmjp@gmail.com  
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
Ji-Paraná – RO, 03 de maio de 2023. 

 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. n° 2106/GAB/PM/JP/2022 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ/RO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

Av. Dois de Abril, nº 965 - Bairro Urupá, Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-181 
Fone/fax: (0xx69) 3416-4035 – Gabinete Prefeito 3416-4025 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site: www.ji-parana.ro.gov.br         e-mail: engenhariapmjp@gmail.com  
 

 
CHECK LIST À SER SEGUIDO PARA ENTREGA DO PROJETO 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ/RO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

Av. Dois de Abril, nº 965 - Bairro Urupá, Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-181 
Fone/fax: (0xx69) 3416-4035 – Gabinete Prefeito 3416-4025 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site: www.ji-parana.ro.gov.br         e-mail: engenhariapmjp@gmail.com  
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 103/SEMPLAN/DEPROJ/PMJP/2023 

 
Determina à Empresa PAS – PROJETOS, ASSESSORIA E 
SISTEMAS LTDA, que proceda com visita “in loco” e 
acompanhamento para elaboração de projeto para PROJETO 
EXECUTIVO DE REFORMA DA UBS NOVA BRASILIA, conforme 
Despacho n°003/GAB/SECRETÁRIO/2023, com todas as peças 
técnicas necessárias elencadas no check-list em anexo, neste 
município de Ji-Paraná/RO. 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do DECRETO N. 2106, DE 17 DE MAIO DE 2022: 

 
Considerando que a empresa PAS – PROJETOS, ASSESSORIA E SISTEMAS LTDA, 

foi contratada através do processo administrativo 1-4417/2022 e contrato 161/PGM/PMJP/2022, com o fito de 
elaboração de projetos. 

  
DETERMINA: 

I. Que proceda com visita “in loco” e acompanhamento para elaboração do 
projeto referente ao PROJETO EXECUTIVO DE REFORMA DA UBS NOVA BRASILIA, conforme 
Despacho n°003/GAB/SECRETÁRIO/2023, com todas as peças técnicas necessárias, um localizado na 
Rua Aluízio Ferreira n° 98 cep 76900272, Bairro: URUPÁ. Ressalto que a vistoria e relatório de visita 
acompanhado de um servidor elencado pela secretaria Municipal de Planejamento, são obrigatórios. 

II. DO OBJETO: PROJETO EXECUTIVO DE REFORMA DA UBS NOVA 
BRASILIA. 

III. A empresa deverá executar os serviços obedecendo rigorosamente às 
cláusulas contidas no contrato, projeto básico e processo administrativo supracitado. 

IV. Informo que no mínimo um componente da comissão designada para 
acompanhamento da elaboração, deverá ser consultado, já que deverá acompanhar a vistoria.     

V. O prazo para atendimento desta ordem de serviço será até 23/05/2023 para 
apresentação da proposta do projeto.  

VI. Qualquer impedimento do cumprimento deste prazo deverá ser informado 
formalmente pela empresa com até 48h (quarenta e oito) horas de antecedência, com as devidas 
justificativas, sob pena de preclusão.  

VII. O prazo para retorno do extrato inicial (estimativa) do projeto é de até 05 
(cinco) dias após o recebimento da ordem de serviço. 

 
Cumpra-se, 
Publique-se. 

Ji-Paraná – RO, 03 de maio de 2023. 
 

 
 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. n° 2106/GAB/PM/JP/2022 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ/RO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

Av. Dois de Abril, nº 965 - Bairro Urupá, Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-181 
Fone/fax: (0xx69) 3416-4035 – Gabinete Prefeito 3416-4025 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site: www.ji-parana.ro.gov.br         e-mail: engenhariapmjp@gmail.com  
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
Ji-Paraná – RO, 03 de maio de 2023. 

 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. n° 2106/GAB/PM/JP/2022 
 



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 40072 - Ji-Paraná (RO), 4 de maio de 2023

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ/RO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

Av. Dois de Abril, nº 965 - Bairro Urupá, Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-181 
Fone/fax: (0xx69) 3416-4035 – Gabinete Prefeito 3416-4025 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site: www.ji-parana.ro.gov.br         e-mail: engenhariapmjp@gmail.com  
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 104/SEMPLAN/DEPROJ/PMJP/2023 

 
Determina à Empresa PAS – PROJETOS, ASSESSORIA E 
SISTEMAS LTDA, que proceda com visita “in loco” e 
acompanhamento para elaboração de projeto para PROJETO 
EXECUTIVO DE REFORMA DA UBS DOM BOSCO, conforme 
Despacho n°003/GAB/SECRETÁRIO/2023, com todas as peças 
técnicas necessárias elencadas no check-list em anexo, neste 
município de Ji-Paraná/RO. 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do DECRETO N. 2106, DE 17 DE MAIO DE 2022: 

 
Considerando que a empresa PAS – PROJETOS, ASSESSORIA E SISTEMAS LTDA, 

foi contratada através do processo administrativo 1-4417/2022 e contrato 161/PGM/PMJP/2022, com o fito de 
elaboração de projetos. 

  
DETERMINA: 

I. Que proceda com visita “in loco” e acompanhamento para elaboração do 
projeto referente ao PROJETO EXECUTIVO DE REFORMA DA UBS DOM BOSCO, conforme Despacho 
n°003/GAB/SECRETÁRIO/2023, com todas as peças técnicas necessárias, um localizado na Rua Aluízio 
Ferreira n° 98 cep 76900272, Bairro: URUPÁ. Ressalto que a vistoria e relatório de visita acompanhado 
de um servidor elencado pela secretaria Municipal de Planejamento, são obrigatórios. 

II. DO OBJETO: PROJETO EXECUTIVO DE REFORMA DA UBS DOM 
BOSCO. 

III. A empresa deverá executar os serviços obedecendo rigorosamente às 
cláusulas contidas no contrato, projeto básico e processo administrativo supracitado. 

IV. Informo que no mínimo um componente da comissão designada para 
acompanhamento da elaboração, deverá ser consultado, já que deverá acompanhar a vistoria.     

V. O prazo para atendimento desta ordem de serviço será até 23/05/2023 para 
apresentação da proposta do projeto.  

VI. Qualquer impedimento do cumprimento deste prazo deverá ser informado 
formalmente pela empresa com até 48h (quarenta e oito) horas de antecedência, com as devidas 
justificativas, sob pena de preclusão.  

VII. O prazo para retorno do extrato inicial (estimativa) do projeto é de até 05 
(cinco) dias após o recebimento da ordem de serviço. 

 
Cumpra-se, 
Publique-se. 

Ji-Paraná – RO, 03 de maio de 2023. 
 

 
 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. n° 2106/GAB/PM/JP/2022 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ/RO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

Av. Dois de Abril, nº 965 - Bairro Urupá, Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-181 
Fone/fax: (0xx69) 3416-4035 – Gabinete Prefeito 3416-4025 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site: www.ji-parana.ro.gov.br         e-mail: engenhariapmjp@gmail.com  
 

 
CHECK LIST À SER SEGUIDO PARA ENTREGA DO PROJETO 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ/RO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

Av. Dois de Abril, nº 965 - Bairro Urupá, Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-181 
Fone/fax: (0xx69) 3416-4035 – Gabinete Prefeito 3416-4025 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site: www.ji-parana.ro.gov.br         e-mail: engenhariapmjp@gmail.com  
 

 
 
 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 101/SEMPLAN/DEPROJ/PMJP/2023 
EXTRATO DE CUSTOS DO PROJETO (ESTIMATIVA INICIAL) 

 
 
 
 
 

TIPOLOGIA DA 
EDIFICAÇÃO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID  QUANT   VALOR 

UNIT   

Serviço Topográfico/ 
Georreferenciamento/ 

Cartografia/ 
Mapeamento/ 

Aerofotogrametria/ 
Altimetria / Planimetria/ 

Planialtimetria / 
Regularização 

Fundiária) 

Levantamento Topográfico (projeto 
topográfico) m²           0,82  X 

Iluminação Externa e/ou 
Pública 

Projeto de Iluminação m         11,64   
Projeto Rede Distribuição m           4,45   
Projeto Luminotécnico m²           0,02   
Orçamento e Memorial m           2,07   

Pavimentação 

Projeto Pavimentação m²           3,73  X 
Projeto Recapeamento m²           2,01   
Projeto de Sinalização m²           0,61  X 
Projeto de Acessibilidade m²           2,90  X 
Orçamento e Memorial m²           0,78  X 

Drenagem Pluvial 
Projeto Drenagem m         27,64  X 
ASBUILT m         21,01   
Orçamento/Memorial m           4,07   

Calçada em Passeio 
Projeto de Calçada m²           3,37  X 
Orçamento e Memorial m²           0,61   

 
 
 

OBS: LEVAR EM CONSIDERAÇÃO QUE O PROJETO DEVERÁ CONTER CICLOFAIXA EM SUA 
CONCEPÇÃO. 

 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ/RO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

Av. Dois de Abril, nº 965 - Bairro Urupá, Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-181 
Fone/fax: (0xx69) 3416-4035 – Gabinete Prefeito 3416-4025 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site: www.ji-parana.ro.gov.br         e-mail: engenhariapmjp@gmail.com  
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
Ji-Paraná – RO, 03 de maio de 2023. 

 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. n° 2106/GAB/PM/JP/2022 
 

SUSPENSÃO DE LICENÇA

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

Rua: Estrada Velha S/Nº Parque Ecológico – Bairro Primavera – Ji-Paraná – Rondônia                                                         
CEP: 76.914-898. Fone/fax: (069) 3411-4204 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
 

 
               SUSPENSÃO DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO - LMO 

 
  
  

Ji-Paraná- RO, de 20 de abril de 2023 
 
 
 
 
“A Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMEIA, neste ato representada pelo 
Excelentíssimo Senhora Secretaria, Jeane Muniz Rioja Ferreira torna público a 
SUSPENSÃO da Licença Municipal de Operação Nº 024/2022/SEMEIA/PM/JP do processo 
administrativo nº 1801701660, concernente ao empreendimento ANNA PAULA 
COMPAGNONI DA SILVA (CHACARA SAIDEIRA), inscrito no CNPJ sob nº 
46.788.124/0001-84 localizado na Linha 3, S/N, Km 07, PT 66, Bairro Zona Rural, no 
município de Ji-Paraná. “ 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

JEANE MUNIZ RIOJA FERREIRA 
Secretária Municipal do Meio Ambiente 

Dec. 13781/GAB/PM/JP/2021 

 

JEANE MUNIZ 
RIOJA 
FERREIRA:34792
295220

Assinado de forma 
digital por JEANE MUNIZ 
RIOJA 
FERREIRA:34792295220 
Dados: 2023.05.04 
10:22:49 -04'00'

PORTARIAS
Estado de Rondônia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI 

 
 

__________________________________________________________________________________________
Avenida Ji-Paraná, 615 – Bairro Urupá – CEP 76900-261 Fone: (69) 3416-4057 – CNPJ: 21.407.711/0001-55 

Site: www.jipaprev.ro.gov.br – e-mail: previdencia@jipaprev.ro.gov.br 
Página 1 de 5 

 

PORTARIA Nº 28/IPREJI/2023 
 

“Regulamenta a jornada de 
Teletrabalho (home office) no 
âmbito do Instituto de 
Previdência dos Servidores de Ji-
Paraná – IPREJI, e dá outras 
providências” 

 
 

AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO, Presidente, do Instituto de Previdência dos 
Servidores de Ji-Paraná – IPREJI, do Município de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1.403/05 e suas alterações, e o 
Decreto nº 12.947/2020; 

 
Considerando a Lei Municipal n. 3495, de 11 de março de 2022 que “Institui o 

Regime de Teletrabalho no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de Ji-
Paraná”.  

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Esta Portaria objetiva regulamentar o regime de teletrabalho (home office) 

no âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná – IPREJI; 
 
§1º Para fins desta Portaria, entende-se por teletrabalho (home office) atividades 

realizadas à distância, não delimitadas por competência territorial, por meio de 
equipamentos mínimos exigidos por esta Portaria e tecnologias que permitam a sua plena 
realização fora das dependências do órgão público, e que não se configura serviço externo; 

 
§2º Para fins desta Portaria, entende-se por serviço externo as atividades que, em 

razão de sua natureza, deverão ser obrigatoriamente desempenhadas nas dependências do 
Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná – IPREJI; 

 
§3º A inclusão do servidor no regime de teletrabalho deverá ser fundamentada em 

razões de conveniência do serviço, podendo ser revertida a qualquer tempo, a pedido ou por 
ato fundamentado do Presidente do Instituto de Previdência; 

 
§4º O regime de teletrabalho poderá ser desempenhado de forma integral, parcial 

em dias ou horários previamente fixados, mediante critério e discricionariedade do 
Presidente do IPREJI. 

 
Art. 2º. O regime de teletrabalho (home office) tem por finalidades: 
 
I - atender aos padrões de modernidade e tecnologia, promover a contínua 

especialização da atuação profissional, aumentar a qualidade e a eficiência das atividades do 
servidor e aperfeiçoar a organização e a gestão administrativa;  

ID: 103434 e CRC: E1DE2379



3
Ji-Paraná (RO), 4 de maio de 2023 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4007

Estado de Rondônia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI 
 
 

__________________________________________________________________________________________
Avenida Ji-Paraná, 615 – Bairro Urupá – CEP 76900-261 Fone: (69) 3416-4057 – CNPJ: 21.407.711/0001-55 

Site: www.jipaprev.ro.gov.br – e-mail: previdencia@jipaprev.ro.gov.br 
Página 2 de 5 

 

 
II - reduzir gastos decorrentes da prestação de serviços na sede das unidades 

administrativas, como o consumo de água, energia elétrica, espaço físico, mobiliário, dentre 
outros;  

 
III - ampliar a possibilidade de trabalho eficiente aos servidores com dificuldade de 

deslocamento; 
 
IV - possibilitar o aumento da qualidade de vida de seus integrantes e otimização de 

tempo e recursos para o deslocamento até o local de trabalho;  
 
V - contribuir para a melhoria do meio ambiente, com a diminuição de poluentes na 

atmosfera decorrentes do deslocamento até o local de trabalho; e 
 
VI – Promover a cultura orientada a resultados, com foco no incremento da 

eficiência e da efetividade dos serviços prestados à sociedade. 
 
Art. 3º. Enquadram-se como atividades laborais passíveis de realização por meio de 

teletrabalho aquelas que:  
 
I – Possam ser realizadas de forma remota;  
 
II – Possam ter prazo ou periodicidade de execução mensuráveis por meio 

eletrônico;  
 
III – O desenvolvimento demande maior esforço individual e menor interação com 

outros servidores, tais como, instruções, pareceres, relatórios, roteiros, dentre outras; e  
 
IV – Não envolvam a necessidade de atendimento presencial ao público interno e 

externo. 
 
Art. 4º O regime de teletrabalho deverá atender aos seguintes requisitos: 
 
I – definição da matéria e extensão das atividades que serão realizadas; 
 
II - previsão de fluxos e de processos de trabalho claros e padronizados; 
 
III – previsão de periocidade de apresentação de relatório dos trabalhos executados 

ao Presidente do IPREJI; 
 
§1º Não haverá acréscimo na remuneração em virtude do exercício laboral sob o 

regime de teletrabalho; 
 
§2º Não haverá suporte fornecido por este IPREJI para manutenção de 

computadores, móveis, e qualquer equipamento utilizado no teletrabalho; 
 

ID: 103434 e CRC: E1DE2379

Estado de Rondônia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI 
 
 

__________________________________________________________________________________________
Avenida Ji-Paraná, 615 – Bairro Urupá – CEP 76900-261 Fone: (69) 3416-4057 – CNPJ: 21.407.711/0001-55 

Site: www.jipaprev.ro.gov.br – e-mail: previdencia@jipaprev.ro.gov.br 
Página 5 de 5 

 

§ 2º O servidor que não se adaptar à sistemática e às rotinas do trabalho à distância 
poderá ser desligado do regime de teletrabalho, não sendo vedado o seu posterior retorno a 
esse regime.  

 
§ 3º O desligamento do regime de teletrabalho não configura, por si só, presunção 

ou indício de infração disciplinar, e nem gera qualquer direito indenizatório.  
 
Art. 15. O dia de atividade prestado em regime de teletrabalho corresponderá a um 

dia de jornada de trabalho regular e será considerado para todos os fins de direito.  
 
Parágrafo Único. O regime de teletrabalho compreende livre organização do tempo 

e será sempre aferido pela produtividade, eficiência e qualidade da atividade.  
 
Art. 16. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Ji-Paraná, RO, 20 de março de 2023. 
 
 
 
 
 

AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO 
Presidente do IPREJI 

Decreto Nº 1.166/GAB/PMJP/2022 
 
 
 
 
 

Publicação:  
Período/local: 

ID: 103434 e CRC: E1DE2379

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril, 1701, Bairro Urupá
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

102902ID:

1920F5802255FF76FDD7DE4A68197A7F

BC75FB7A

MD5:

CRC:

6EDFA8B419E1AAFA81572304B36FCFBF319570921A85CDCC84638E3A6295E3C4SHA256:

Portaria
Tipo do Documento

056
Identificação/Número

03/05/2023
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Encaminhamento de Portaria para Publicação
Súmula/Objeto:

DEISIANE MOREIRA BARRETO ANZILIEROUsuário:

03/05/2023 12:56:43Criação: 03/05/2023 13:08:08Finalização:

INTERESSADOS

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL Ji-Paraná RO 03/05/2023 12:57:59

ASSUNTOS

SOLICITACAO DE PUBLICACAO 03/05/2023 12:58:21

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 102902 e o CRC BC75FB7A.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

Estado de Rondônia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI 
 
 

__________________________________________________________________________________________
Avenida Ji-Paraná, 615 – Bairro Urupá – CEP 76900-261 Fone: (69) 3416-4057 – CNPJ: 21.407.711/0001-55 

Site: www.jipaprev.ro.gov.br – e-mail: previdencia@jipaprev.ro.gov.br 
Página 3 de 5 

 

§3º Compete exclusivamente ao servidor providenciar as estruturas física 
ergonômica, tecnológica e de segurança da informação necessárias à realização do 
teletrabalho. 

 
Art. 5º O Presidente do IPREJI irá coordenar os trabalhos dos servidores em regime 

de teletrabalho. 
 
Art. 6º Caberá ao Presidente do IPREJI à coordenação do regime do teletrabalho. 
 
Art. 7º Na coordenação do regime de teletrabalho deve-se: 
 
I – designar os serviços a serem prestados; 
 
II – monitorar a execução do teletrabalho, observando-se estritamente os termos 

previamente fixados, bem como fiscalizar a apresentação do relatório apresentado pelo 
servidor em regime de teletrabalho, sob a anuência da Diretoria Executiva; 

 
III – coordenar e aferir a frequência do servidor sujeito ao regime de teletrabalho, o 

que se dará por meio de cumprimento das tarefas exercidas, e apresentar o relatório de 
frequência ao Presidente; 

 
Art. 8º No ato de adesão ao regime de teletrabalho o servidor interessado no 

regime de teletrabalho deverá assinar termo de compromisso de que está ciente das 
exigências e das atividades a serem desempenhadas e que dispõe de equipamentos e 
materiais para o teletrabalho, móveis ergonômicos, local arejado com iluminação adequada, 
a fim de realizar as atividades em regime do teletrabalho. 

 
Art. 9º Terão prioridade para integrar o regime de teletrabalho o servidor portador 

de necessidades especiais que dificultem a sua locomoção. 
 
Art.10. É vedada a participação de servidores no regime especial de teletrabalho em 

datas ou horários nos quais desempenhem suas atividades no atendimento ao público 
externo ou interno, ou em outras atividades cuja presença seja estritamente necessária. 

 
Art. 11. No caso de servidores em estágio probatório, o regime de teletrabalho 

deverá ser condizente com a possibilidade de constante avaliação por parte do servidor 
supervisor e do Presidente do IPREJI. 

 
Art. 12. A quantidade de servidores em regime de teletrabalho não poderá 

interferir na capacidade adequada de funcionamento de todos os setores do IPREJI, 
incluindo os responsáveis pelo atendimento ao público, interno e externo. 

 
Art. 13. Constituem deveres do servidor em regime de teletrabalho:  
 
I – Cumprir as metas, ações e atividades definidas pelo Presidente do IPREJI; 
 

ID: 103434 e CRC: E1DE2379

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril, 1701, Bairro Urupá
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

103434ID:

438119329207115787B6AC1325054648

E1DE2379

MD5:

CRC:

3C38B6BD58E636A78FCC62B0B5E79F00739ABC950C26209DB1F45ED3909F0F6FSHA256:

Portaria
Tipo do Documento

028/IPREJI/2023
Identificação/Número

04/05/2023
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Encaminhamos à V. S. º a cópia da Portaria nº 028/IPREJI/2023 que “Regulamenta a jornada de Teletrabalho (home office)
no âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná – IPREJI, e dá outras providências e solicito as medidas
que se fizerem necessárias para a devida publicação no Diário Oficial do Município - DOM.

Súmula/Objeto:

Maísa Nayanne Souza Setúbal de AraújoUsuário:

04/05/2023 09:01:37Criação: 04/05/2023 09:02:09Finalização:

INTERESSADOS

IPREJI-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ 04/05/2023 09:01:37

ASSUNTOS

SOLICITACAO DE PUBLICACAO 04/05/2023 09:01:37

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Memorando memorando 028/IPREJI/2023 04/05/2023 103420

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 103434 e o CRC E1DE2379.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

Estado de Rondônia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI 
 
 

__________________________________________________________________________________________
Avenida Ji-Paraná, 615 – Bairro Urupá – CEP 76900-261 Fone: (69) 3416-4057 – CNPJ: 21.407.711/0001-55 

Site: www.jipaprev.ro.gov.br – e-mail: previdencia@jipaprev.ro.gov.br 
Página 4 de 5 

 

II – Manter telefones de contato permanentemente atualizados e ativos;  
 
III – Consultar diariamente a sua caixa postal individual de correio eletrônico 

institucional e manter informado o coordenador e o Presidente do IPREJI acerca das 
mensagens recebidas; 

 
IV - manter o coordenador do teletrabalho informado acerca do andamento dos 

seus trabalhos, apontando eventuais dificuldades, dúvidas ou razões que possam atrasar ou 
comprometer a qualidade e eficiência do serviço; 

V - guardar sigilo das informações contidas nos processos e demais documentos, 
sob pena de responsabilidade, nos termos da legislação em vigor; 

 
VI - manter-se em condições de retorno ao regime de trabalho presencial, em caso 

de necessidade da Administração;  
 
VII - elaborar relatório quinzenal das atividades desenvolvidas durante o 

teletrabalho 
 
VIII – Não estabelecer qualquer tipo de contato com as partes interessadas ou 

advogados vinculados, direta ou indiretamente, aos dados acessados pelo servidor ou 
àqueles disponíveis à sua unidade de trabalho;  

 
IX – Arcar com as despesas decorrentes do deslocamento para comparecimento 

eventual às dependências do Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná – IPREJI; 
 
X – Arcar com todas as despesas decorrentes do teletrabalho; 
 
XI - Manter-se atualizado sobre normas, legislações, julgados e jurisprudências que 

tenham relação com as atividades a serem desempenhadas, para que as entregas sejam 
alinhadas com as diretrizes e entendimentos da organização e da unidade de trabalho;  

 
XII – Resguardar o sigilo de documentos e dados a que tiver acesso e cumprir as 

normas de conduta previstas no Código de Ética do Instituto de Previdência;  
 
XIII – Participar de ações de capacitação e treinamento, quando convocados;  
 
Art. 14. A participação no regime de teletrabalho não importa a alteração da 

lotação do servidor e sua adesão ou seu desligamento do projeto não gera nenhum direito 
indenizatório.  

 
§ 1º Será facultado ao servidor trabalhar nas dependências de sua unidade de 

lotação nos dias reservados ao teletrabalho, ressalvada a realização de readequação física 
que tome impraticável a atividade presencial.  

 

ID: 103434 e CRC: E1DE2379

ID: 102902 e CRC: BC75FB7A



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 40074 - Ji-Paraná (RO), 4 de maio de 2023


